
 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

  

 
 

Ufficio Personale 
 

DETERMINAZIONE n. 3  Data 13-02-2026 

 
 

OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RICERCA DI 
AGENTI DI POLIZIA LOCALE APPARTENENTI ALL'AREA ISTRUTTORI (EX CAT. C) PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO EXTRA ORARIO DI SERVIZIO AI SENSI DELLART.1, 
COMMA 557, DELLA L.311/2004. 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventisei il giorno  tredici del mese di febbraio nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 5 in data 10.6.2025 è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del servizio; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 29/09/2025 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e successivamente la Deliberazione di 
Consiglio Comunale n.39 del 22/12/2025 con cui è stato approvato l’Aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 di cui all’art. 170 del D.lgs. 267/2000 contenente le linee 
strategiche e operative per la programmazione finanziaria e gestionale 2026/2028; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.40 del 22/12/2025 con cui è stata approvato il 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026-2027-2028; 

 

Visto inoltre il contenuto della deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 12/02/2026 con la quale si 
è approvato il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) ANNI 2026-2027-2028 
contenente, alla sottosezione 3.3 “Piano triennale del fabbisogno del personale” la Programmazione 
triennale del fabbisogno di personale indicando, tra le forme consentite, il ricorso al lavoro flessibile 
nonché l’utilizzo di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché' autorizzati 
dall'amministrazione di provenienza a svolgere attività lavorativa nel rispetto dell’art. 1 comma 557 
Legge 311/2004; 

 



  

Determinazione Ufficio Personale n.3 del 13-02-2026 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 31/10/2025, nell’ambito della 
Convenzione per l’attuazione dell’erogazione liberale relativa al progetto di impianto per la 
produzione di biometano e gas naturale, sono state previste le modalità agevolative di versamento 
dell'erogazione e la destinazione delle risorse indicando, oltre ad attività sociali e di promozione del 
territorio, anche attività legate alla sicurezza sul territorio; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 12/02/2026 avente ad oggetto 
“DELIBERAZIONE DI INDIRIZZO IN MATERIA DI SERVIZI SERALI” con la quale si rende necessario 
reperire degli Agenti di Polizia Locale, appartenenti all’Area Istruttori (EX Cat. C), disponibili ad 
effettuare servizio serale/notturno di pattugliamento del territorio comunale, disponendo una 
pattuglia composta da due Agenti per due/tre sere/notti la settimana, dalle 21:00 alle 01:00, al fine 
di potenziare i servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e allo scopo di garantire maggior 
senso di sicurezza ai cittadini con la diffusione della cultura della legalità, oltre che di sorvegliare 
l’impianto di produzione di biometano posto in Strada Torre Mandelli, eseguendo tutti gli interventi 
necessari; 

 

Visto l’art. 1, comma 557, della Legge 311/2004, che consente ai Comuni di avvalersi anche di 
personale di Polizia Locale appartenente ad altri Enti per attività extra orario, nel rispetto delle 
disposizioni di legge e degli accordi tra le amministrazioni coinvolte; 

 

Preso atto che l’incarico sarà conferito secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 557, della Legge 
311/2004, e che i dipendenti incaricati saranno assegnati all’Area Vigilanza; 

 

Dato atto che, come indicato nella sopra richiamata Deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 
12/02/2026, la retribuzione oraria lorda spettante al personale di Polizia Locale impiegato per 
l’incarico è fissata in  € 25,00 oltre a oneri riflessi di legge, interamente finanziati dal soggetto 
privato di cui alla Convezione per la produzione di biometano; 

 

Visto l’art. 22, comma 3-bis, D.L n. 50/2017, convertito con L. n.96/2017, dispone che le spese del 
personale di polizia locale, relative a prestazioni pagate da terzi per l’espletamento dei servizi di cui 
all’art. 168 del D.L. n. 267/2000, in materia di sicurezza e di polizia stradale necessari allo svolgimento 
di attività e iniziative di carattere privato che incidono sulla sicurezza e sulla fluidità della circolazione 
nel territorio dell’Ente, sono poste interamente a carico del soggetto privato organizzatore o 
promotore dell’evento e le ore di servizio aggiuntivo effettuate dal personale di polizia locale in 
occasione dei medesimi eventi non sono considerate ai fini del calcolo degli straordinari del 
personale stesso; 

 

Visto inoltre l’art. 56-ter del CCNL 21.05.2018 che disciplina le prestazioni del personale della polizia 
locale in occasione di svolgimento di attività ed iniziative di carattere privato i sensi dell’art. 22, 
comma 3-bis, D.L n. 50/2017, convertito con L. n.96/2017;  

 



  

Determinazione Ufficio Personale n.3 del 13-02-2026 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

Rilevato che gli oneri derivati dalla corresponsione dei compensi per le ore di servizio prestato sono 
interamente finanziati dal soggetto privato di cui alla convenzione sopra citata e pertanto, essendo 
neutrali ai fini del rispetto dei saldi di finanza pubblica, non comportano incremento della spesa di 
personale e risultano compatibile con i limiti di cui all’art. 1, comma 557, della L. 296/2006 e all’art. 
23, comma 2, del D.L. n. 75/2017; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse relativi ad una indagine 
esplorativa per la ricerca di Agenti di Polizia Locale, appartenenti all’Area Istruttori (ex Cat. C), 
disponibili ad effettuare servizio serale/notturno di pattugliamento del territorio comunale, 
attraverso il conferimento di un incarico extra orario di servizio ai sensi dell’art.1, comma 557, della 
l.311/2004 garantendo una paga oraria lorda agli Agenti di Polizia Locale pari a €25,00 oltre a oneri 
riflessi di legge, interamente finanziati dal soggetto privato di cui alla Convezione per la produzione di 
biometano, allegato al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale 

 

Visti: 

Il DLgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Il DLgs 165/2001 e s.m.i.; 

I vigenti CCNL per il comparto Enti Locali; 

 

DETERMINA 

1. di approvare, per le ragioni dettagliate in premessa, che si intendono qui integralmente 
riportate, l’avviso di manifestazione di interesse e il modello di domanda allegati al presente 
atto quale parte integrante, relativi ad una indagine esplorativa per la ricerca di Agenti di 
Polizia Locale, appartenenti all’Area Istruttori (ex Cat. C), disponibili ad effettuare servizio 
serale/notturno di pattugliamento del territorio comunale, attraverso il conferimento di un 
incarico extra orario di servizio ai sensi dell’art.1, comma 557, della l.311/2004 garantendo 
una paga oraria lorda agli Agenti di Polizia Locale pari a €25,00 oltre a oneri riflessi di legge, 
interamente finanziati dal soggetto privato di cui alla Convezione per la produzione di 
biometano, così come disposto nella Deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 
12/02/2026; 

2. di dare atto che trattasi di una indagine esplorativa e non vincolante per l’Ente il quale potrà 
non dar corso agli atti successivi propedeutici all’assunzione; 

3. di pubblicare il predetto avviso di procedura valutativa in forma integrale all’Albo Pretorio 
online e sul sito internet del Comune di Romentino - sezione “Bandi e Concorsi” per la 
durata di 15 giorni, oltreché inviato per la pubblicazione presso le amministrazioni pubbliche 
aventi sede nei territori limitrofi al Comune di Romentino, e alle sedi sindacali di categoria; 

4. di dare atto che in relazione a quanto disposto dagli articoli 37 del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 si 
attesta che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui alle 
citate disposizioni e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell’ente, nelle apposite sezioni dell’”Amministrazione Trasparente”; 

 

 



  

Determinazione Ufficio Personale n.3 del 13-02-2026 Comune di Romentino 
 

Pag. 4 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Dott.ssa Bozzola 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


